T. 9. Functiones cordis portentosè & multipli paecto vitalitatem partium omnium foventis, celebravit antiquitas; recentiorum melius informata sedulitas docuit vires musculi hujus ad humorum circuitum: vide ut ardens operi, globus hic vivax motum caloremque & humores, ad partes omnes emittere intentus, pugnat adversus omnem corporis

circumferentiam corticem vè; organi exterioris indefessus antagonista, sistole suâ organi hujus & arteriarum vim & diastrolem promovet, à sanguine in ventriculos labente, ad sistolem aliam excitatum: eò scilicet antagonismo virium, hoc ad exteriora interioraque momento viget & perennatur circulatio: imò contractibilitate præcipue spectandum cor, sensibilitate etiàm obices functioni suæ adversos novit ut supereare conetur vel minimæ fibrillæ motitationi impatiens: calcar utique præbente pectoris functione præcipua, seu respiratione; vires enim inspirantes ambiente aëre, vel ipso nativitatis instanti primo suscitatae, aëris irruptioni favent in pulmonem; ille sensibilitate quâ donatur brevi vires expirantes advocat, ut expellatur aér, denuò redditurus: propulsus aliundè sanguis à pulmonibus ad cor, sollicitat illud, eò quidem magis quò crux, igne calorem animalem causante, accensus est in pulmonibus: sic porrò diaphragmatis motu, pulmonum succussionibus, cordisque proprietate stat toto vitæ decursu, præcordiorum influxus in partem omnem exteriorem, cuius conamina moderant & sustinent.

Cordis sensibilitatem antiquis subodoratam apprimè novit *Vieussenius*: præcordiorum delectantem pacem, vel anxiam pressionem nullus non expertus est in semetipso observator.

Caloris focum sedere circà præcordia, igne in pulmonibus ab aëre expresso auguramus: calorem etiàm animalitatis instrumentum inter præcipua habemus, ipsumque ignis veri collectionem flammarum vè pabulo suo vigen tem, fere juxta antiquorum dogmata; hâc etiam redi vivâ opinione gloriatur Schola Monspeliensis.

Calor certè, dum sanguis & liquores ejus partes irrigant, ipsas irradiat; si deficit, impossibile evadit sensibilitatis & contractibilitatis exercitium: probant insecta frigore conglaciata, calore facile expergefacienda. Undè cor, liquores caloremque emittit ad partes, succussions etiàm earum vè oscillationes perennans, quod si deficiat animal mori indubium; ægrotabit autem vel calore male

progrediente, vel liquoribus à scopo aberrantibus, aut turbato oscillationum fluxu.

Ast historia pulsus medica quām nostri recenter enarrarunt, cor & vasa cum organis omnibus consentire motu, sensuque abunde probat: quoniam enim à visceris alicujus, verbi gratiā uteri, adactā vi excernente; cor & arteriæ rithmum peculiarem acquirunt; fuit igitur relatio quædam inter vasa hæc, cor & uterum; quod ad nervorum vitalitatem referas, viscerisque laborantis Provinciam.